Quod dicit, debere me jurare, ne ulterius pro quavis causa Romam appellem; publice pronuntio: Quod Christianus Princeps ab Archiepiscopo suo tale sacramentum exigit injuste. Si enim sanctum Petrum jurejurando abjurarem; negarem Christum. Quando vero pro ulla re Christum negavero; tunc tibi de petita licentiæ peccato satisfacere non rardabo. Forsitan autem, me discedente, procurabit Deus, ut non diu res Ecclesiastica, sicut minaris, tuis famulentur compendiiis.

Obstreperunt dicenti Rex & proceres, illud maxime objurgantes, nunquam in consuetudinibus servandis mentionem Dei fuisse, vel honesti rectique. Tum ille comi vultu, & pene in risum resolutus, dixit hæc verba eadem: Papa! Si nec Deum nec rectitudinis mentio, ut dicit, facta fuit, cujus tunc? Absit ab omni Christiano, leges, vel consuetudines tenere, & tueri, quæ Deo & rectitudini noscuntur esse contraria.

*Hoc illi dicto, quasi malleo frontes impudentes repercussit, demissione capitum. & vocis silentio injuriam suam testati sunt. Nihil enim ille turbabatur, sed quædamque illi succlamarent, taceus rursus ad caput sententiæ impernotus revertatur. Verumtamen non continuit Rex animam, quin crudeles minas intorguens diceret, Non illum quidquam de regno suo *expulsurum. At ille impavidus: pedes, inquit, & nudus pergam, si sequituras meas, & vestes, vestrum esse quis affirmaverit.*

Appella-
tionem
negare,
esse Chri-
stum ab-
jurare.

V.

* f. ex-
portatu-
rum.

Pu-

PAGIUS
SÆC. XI.
Anno E-
ræ Hisp.
MC-
XXXV.
Anno
Hegiræ
CDXCI.
inchoato
die 8.
Decemb.
fer. 3.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6590.

© 14. D. 15. P. 5. April. Indict. 5.

JESU CHRISTI 1097.

URBANI II. PAPÆ 10.

HENRICI IV. REG. 42. IMP. 14.

ALEXII COMNENI IMP. 17.

A. C. 1097
I.
Concilium
Barense
anno se-
quenti
habitu.

AD Num. I. ad XI. Edimerus in Vita Sancti Anselmi Cantuariensis Episcopi lib. 2. cap. 5. loquens de iis, quæ anno MXCVIII. gessit Anselmus, narrata obsidione Capuanæ civitatis hoc anno suscepta, & insequenti soluta, ait: dein soluta obsidione, Anselmus multa prece Papam ad hoc flectere conatus est, quatenus ab onere Pontificali eum absolveret, & quieti liberum vicare concederet. Verum cum, quantum quidem ad effectum spectabat, in nihilum laborasset, fretus benedictione ejus, Sclaviam reversus est, operiens ibi tempus Concilii, quod idem Papa apud Barum Kalendis Octobris erat celebraturus. Cum vero Baronius persuasum haberet, Concilium Barense Kalendis Octobris præsentis anni habitum, & Capuam obsidione liberatam, quæ ad sequentem annum pertinet, cum iis quæ currenti gesta permiscuit, quemadmodum & Alfordus in Annal. Angl. & Labbeus Tom. X. Concil. Sed, ut hæc certus suis annis reddantur, obiter hic quæ anno superiori in Anglia contigere, referenda. Edimerus in Historia Novorum lib. 2. part.

II.

x. cap. x. scribit: *Eo tempore (nempe tertio anno Pontificatus Anselmi; ut antea dixerat, qui annus a die IV. mensis Decembris anni MXCV. inchoatur.) Robertus Comes Normannia superioris in expeditionem Hierosolymitanam proficisci disponens, fratri suo Willelmo Regi Angliæ, Normanniam spatio trium annorum, pecunia gratia in Dominium tradidit: quæ pecunia per Angliam partim data, partim exakta, totum regnum in immensum vastavit. Nihil Ecclesiarum ornamentis hæc in parte indulgit dominandi cupiditas, nihil sacris altarium vastis, nihil Reliquiarum capsis nihil Evangeliorum libris aure vel argento paratis. Subiungit postea Edimerus conventum tunc fuisse Anselmum, qui de thesauro Ecclesiæ aliquam quidem summam obtulit, sed vicissim Ecclesiæ donavit villam suam cum nonnullis aliis. Venit postea Willelmus Rex in Normanniam, quo cum demoraretur, Rex Hibernia Murchbertachus nomine, & Dofnaldus Episcopus cum ceteris Episcopis, & quique Nobiles cum Clero & populo ipsius Insula miserunt nuncios ac literas ad Anselmum, innotescentes ei civitatem quandam, Voatafordiam nomine, in una suarum provinciarum esse, cui ob numerosam civium multitudinem expediret Episcopus institui, &c. Jam enim secula multa transierant, in quibus eadem civitas absque providentia & cura Pontificali consensu, per diversa tentationum pericula jactabatur, &c. Igitur Anselmus, considerans & intelligens eos justa & utilia petere, petitioni eorum libens annuit. Electum ergo pontificem, &c. dignum Episcopatu comprobatum, summa ab eo ex more de subjectionis sua obedientia professione, sacrauit eum Cantuaris quinto Kal. Januarii, idest die XXVIII. mensis Decembris, qui anno MXCVI.*

Concilium
Hiberni-
cum am
MXCV. inchoatur.)
Robertus Comes Normannia
superioris
in expeditionem Hierosolymitanam
proficisci dis-
ponens.

PAGIUS

MXCVI. in dominicam incidebat, quo ideo Malchus Watafordiensis Episcopus consecratus est, ut recte vidit Alfordus, non vero anno currenti, quod perperam Tom. X. Concil. Concilium Hibernicum tunc habitum consignatur. Ubi observabis, Edimerum uno tenore hæc recitare, quia hujus ordinationis tempore jam quartus Anselmi Pontificatus annus in cursu erat, licet Concilium anno tertio ejus præfulatus in Hibernia fuerit congregatum. Porro mense Septembri Robertum Willelmo Regi fratri Neutriam commisisse, & postea ad expeditionem Hierosolymitanam profectum esse, testantur Ordericus lib. IX. pag. 724. Hovedenus & Simeon Dunelmensis.

III.
S. Anselmi
Romam
proficiscendi
facultatem a Re-
ge extor-
quet.

Baronius a num. II. ad VII. narrat, Sanctum Anselmum mense Octobri Wintoniam a Willelmo Rege vocatum esse, & vix tandem post plurimam contentionem, quam ex Edimero in hujus Sancti Vita refert, facultatem ab eo extorsisse Romam ad Urbanum II. proficiscendi. Addit, hæc contigisse mense Octobris superioris Christi anni. Verum Hovedenus part. 1. pag. 466. hæc accurate refert ad præsentem annum, ad quem hæc habet: Mox inter Regem & Dorobornensem Archiep. Anselmum orta dissensione (quia ex quo Archiepiscopus factus est, Synodum tenere, & præva, quæ per Angliam pullulaverant, non licuit corrigere) mare transiit: & ad tempus in Gallia mansit & post

ad Urbanum Papam perrexit Romam, quod ipissimis verbis legitur etiam in Simeone Dunelmensi in lib. de Gest. Reg. Sed Edimerus lib. 2. Novorum cap. 2. rem extra omnem controversiam ponit: Anselmus, inquit, cepta petitionis sua non immemor, rogavit Regem quatenus quædam jam olim licentiam, vel tunc, repetitis precibus non negaret. Sed secundo negat, sicut primo negat. Postea conventu soluto in mense Octobri, Wintonia ad Regem, ex condito venimus. Instantius itaque tam per se, quam per alios Regem Pontifex orat, quatenus bono animo sibi concedat, quod se jam tertio postulare necessitas sua cogebat. Multis interpositis, narrataque facultate a Rege tandem concessa, ait Anselmum Romam aditurum Regi benedixisse: Nunc igitur ignorans, quando vos iterum visurus sim, Deo vos commendo, & sicut spiritualis Pater dilectio filio, sicut Archiepiscopus Cantuariensis Regi Angliæ, vobis Dei & meam benedictionem, antequam abeam, si eam non abiicitis, tribuere volo. Tunc Rex Benedictionem, ait, tuam non abiicio. Mox ille surgens, levata dextra signum Sanctæ Crucis super Regem ad hoc caput humilientem edidit & abscessit; viri alacritatem Rege cum suis administrante. Anno ab Incarnatione filii Dei millesimo nonagesimo septimo acta sunt hæc feria quinta, quæ fuit Idus Octobris.

Al-

CHRISTI
1097.URBANI II. PAP.
10.HENRICI III. IMP. 14.
ALEXII COMN. IMP. 17.

VI.

Puduit Principem dicti, & rubore rinfus ora: Non ita, inquit, volo, sed undecimo ab hinc die, cum ad portum veneris, Nuntio meo in portandis, vel dimittendis parebis. Irasceret alius, sed Anselmus imperturbatus manens, benedictionem suam Regi non abnucnti obtulit, pralocutus moleffe se quidem, & egre iram regiam ferre: sed si dignaretur intelligere, ad commodum ejus anime viam inchoatam spectare. Quomodo autem antequam recederet, ex omnibus Episcopis, quos contrarios expertus fuerat, duos poenitentes recepit ad veniam, & quomodo Nuntius Regis concensuri navim Archiepiscopi cunctas sarcinulas indigne fit percuratus, sed nihil pecuniarum inveniens, eum tandem abire permiserit, idem pluribus narrat. Hæc (ut accepisti) in fine anni superioris fieri contigerunt; reliqua peregrinationis, sive miracula, sive sacre functiones sanctissimi viri, & singulæ mansiones atque superata pericula, moraque Lugduni apud Hugonem ejus civitatis Archiepiscopum Sedis Apostolicæ Legatum, per singula ab eodem Edinero, necnon ab ipso Willemo pluribus describuntur, quæ brevitate causa præterimus. Quæ vero tantum ad ejus Romæ adventum spectant, ab Edinero ejus peregrinationis comite narrantur, sic tu accipe: